PAGE  
19

ОТЧЕТ
Ревизионной комиссии г. Бодайбо и района
 о деятельности за 2021 год
В своей деятельности Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района исполняет 11 полномочий.
В соответствии с планом работы РК на 2021 год проведено 65 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия, в том числе:
  контрольных мероприятий - 5, 
 
внешних проверок – 7 (МО г.Бодайбо и района,6 поселений), 

экспертно-аналитических мероприятий - 7(МО г.Бодайбо и района,6 поселений),
  подготовлено 46 экспертных заключений на проекты нормативно- правовых актов главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования г. Бодайбо и района и поселений района.
Контрольные мероприятия:

1. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных из районного фонда финансовой поддержки Мамаканскому городскому поселению на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2017-2019 годах
2. «О расходовании средств на переселение граждан из ветхого и аварийного жилого фонда Артемовского муниципального образования в 2020-2021 годах».
3. «Проверка исполнения муниципального контракта по осуществлению  капитального ремонта системы вентиляции в здании МКДОУ д/с № 13 «Березка»
4. «Муниципальная программа «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального 

образования, признанного непригодным для проживания до 1 января 2017 года» за 2018-2020 годы
5. «Муниципальная программа «Дорожная деятельность и транспортное обслуживание на территории Бодайбинского муниципального образования» на 2015-2022 годы в части исполнения Подпрограммы «Дорожный фонд» по основному мероприятию «Содержание и текущий ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования поселения, сооружений на них и элементов обустройства автомобильных дорог» за 2019-2020 годы
6. Проверка исполнения представления РК г.Бодайбо и района, внесенного директору МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района», в части устранения подрядчиком в рамках гарантийных обязательств по муниципальным контрактам на выполнение  работ по благоустройству территории прилегающей к городскому парку по ул.30 лет Победы в г. Бодайбо и    Благоустройство территории МКУ «Культурно-досуговый центр г. Бодайбо и района (ремонт пешеходных дорожек 817 кв.м., ремонт отмостки 160 кв.м., планировка и посев газонов 695 кв.м., посадка деревьев и кустарников).
7. Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования г.Бодайбо и района за 2018-2020 годы  
8. «Анализ распределения между муниципальными образованиями Иркутской области дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района».

Объем бюджетных средств, проверенных в 2021 году в ходе контрольных мероприятий (за исключением внешних проверок) составил  217497,7 тыс.руб. 

Объем бюджетных средств, проверенных в 2021 году в ходе внешних проверок (включая поселения) составил  2236114,5 тыс.руб. 


Объем бюджетных средств, проверенных в 2021 году в ходе экспертиз бюджетов на 2021-2023 годы (включая поселения) составил 2121041,1тыс.руб. 


Объем выявленных нарушений по контрольным проверкам составил 103937,79 тыс.рублей, в том числе:

- нецелевое использование бюджетных средств – 1285,8 тыс.руб.

- нарушения распоряжении и управлении муниципальным имуществом – 5449,4 тыс.рублей;
          
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской отчетности –52388,19 тыс.рублей;  


- нарушения при осуществлении государственных(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц –44516,8 тыс.рублей.

Неэффективное использование бюджетных средств – 297,6 тыс.рублей.

Вынесено представлений – 7. Исполнено представлений – 5 (исполнение по одному представлению будет проверено в ходе контрольного мероприятия в 2021 году) по двум сроки не наступили.


Материалы по 3 контрольным мероприятиям направлены в прокуратуру. Составлено 5 протоколов о привлечении должностных лиц к административной  ответственности: 2 протокола рассмотрены городским судом и 1 мировым судьёй. Доводы комиссии подтверждены. По двум протоколам назначен административные штрафы и по одному предупреждение. Ещё 2 протокола будут рассмотрены судами в 2022 году. 
Председатель комиссии                                                О.М. Шушунова
Сводная таблица проведенных проверок за 2021 год
	№

п/п
	Классификация нарушения

(статья)

Вид нарушения
	Сумма (тыс.рублей)
	Принятые меры 
	Исполнение

	«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных из районного фонда финансовой поддержки Мамаканскому городскому поселению на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2017-2019 годах»

	1
	 В ходе проверки установлено, что в нарушение статьи 10 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ Администрация Мамаканского городского поселения сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения в Федеральное дорожное агентство Министерства транспорта РФ для внесения в Единый государственный реестр автомобильных дорог не направлялись
	2158,1
	Представление № 6 от 10.12.2021 

Составлен протокол об административном правонарушении 
	1. Работы по межеванию земельных участков под дорогами и регистрация права собственности на земельные участки будет проведена до 01.09.2022

2. Дороги закреплены в мун казне в январе 2022 года.

3. Паспортизация дорог будет проведена до 01.10.2022.  

4. Мировым судьёй до настоящего времени не назначена дата рассмотрения адм.протокола

 

	2
	Проверкой выявлено, что администрацией Мамаканского городского поселения в нарушение п. 6, 7 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ земельные участки под  автомобильными дорогами по улицам Строительная и Гидростроителей не поставлены на кадастровый учет, право собственности на земельные участки  не зарегистрировано
	
	
	

	3
	В нарушение приказа Минтранса РФ от 27.08.2009 г. № 150 технические паспорта на объекты недвижимости – автомобильные дороги, внесенные в Перечне автомобильных дорог, администрацией Мамаканского городского  поселения не оформлялись
	
	
	

	4
	В нарушение части 6-8 статьи 8 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ идентификационные номера автодорогам не присваивались
	
	
	

	5
	В нарушение п.11 части 1 статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ администрацией Поселения не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения
	
	
	

	6
	В нарушение статей 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.2.7. Муниципального контракта от 23.07.2017 г.  № 0134300004517000360-0165688-01 оплата работ в 2018 году (по 2 этапу контракта) произведена Администрацией  Мамаканского городского поселения  с нарушением сроков на 5 рабочих дней
	
	
	

	7
	Проверкой установлено, что оплата по муниципальному контракту № 0134300004517000360-0165688-01 от 23.07.2017 осуществлена Администрацией поселения за счет средств бюджета, выделенных по коду вида расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд». В связи с тем, что работы по устройству недостающих элементов обустройства автомобильных дорог (пешеходных дорожек) должны быть отнесены к капитальному ремонту автомобильных дорог, следовательно затраты в сумме 2 158 079,74 рублей (без учета накладных расходов, сметной прибыли и НДС) необходимо отражать  по коду вида расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта, государственного имущества». Данное нарушение классифицируется, как нарушение статьи 23.1 БК РФ, Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" (на момент действия Инструкции)
	
	
	

	8
	При проведении анализа Локального ресурсного сметного расчета на «Ремонт автомобильных дорог общего пользования», являющегося приложением №3 к Муниципальному контракту № 0134300004518000402-0165688-02 от 29.10.2018, установлено следующее:

 Наименования видов работ, указанные в Сметном расчете не соответствуют наименованиям видов работ, установленным  Приказом Минтранса России от 16.11.2012 №402 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог
	
	
	

	9
	Проверкой установлено, что дороги,  находящиеся в муниципальной собственности, не учитывались в бухгалтерском учете в составе имущества казны Мамаканского муниципального образования на  соответствующем счете аналитического учета - счета 010800000 "Нефинансовые активы имущества казны" в нарушение п.145 Инструкции № 157-н от 01.12.2010, п.38 Инструкции № 162-н от 06.12.2010, ч. 1 статьи 10 Федерального закона  от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете", пункта 12.3 Положения № 1 от 07.02.2017, что, в свою очередь, привело к искажению показателей годовой бюджетной отчетности на 01.01.2021, а именно данных раздела 2 «Нефинансовые активы, составляющие имущество казны» Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) к пояснительной записке (ф.0503160) на 01.01.2021
	
	
	

	10
	В  нарушение пункта 145 Инструкции № 157-н от 01.12.2010, пункта 12.3 Положения № 1 от 07.02.2017 показатели годовой бюджетной отчетности на 01.01.2021, а именно данные раздела 2  «Нефинансовые активы, составляющие имущества казны» Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) к пояснительной записке (ф.0503160) на 01.01.2021 сформированы без учета стоимости имущества (земельных участков). Земельные участки под автомобильными дорогами общего пользования, расположенные по улицам: Гидростроителей,  Иркутской области, Бодайбинского района, р.п. Мамакан; Строительной, Иркутской области, Бодайбинского района, р.п. Мамакан  не поставлены на кадастровый учет и право собственности на земельные участки  не зарегистрировано.  Это привело к отражению недостоверной информации     показателей годовой бюджетной отчетности  на 01.01.2021
	
	
	

	«О расходовании средств на переселение граждан из ветхого и аварийного жилого фонда Артемовского муниципального образования в 2020-2021 годах». 

	1
	В нарушение ч. 5 статьи 56.6 Земельного кодекса РФ к постановлению администрации от 12.11.2020 № 75 № «Об изъятии земельного участка и жилых помещений для муниципальных нужд» не приложена схема расположения земельного участка
	1762,3
	Представление № 2 от 23.04.2021
	Ответ об исполнении представления №2 от 23.04.2021
1. Внесены изменения  в постановление администрации от 12.11.2020 года 

2. Постановлением от 30.03.2021 №27 внесены изменения в постановление администрации № 6/1 от 20.01.2021 (в целях устранения нарушений Приказа Минфина № 162н 

Приобретенные квартиры внесены в казну и приняты к бух.учету по первоначальной стоимости (490,9 тыс.рублей, 601,0 тыс.рублей)

	2
	Не представляется возможным проверить действия администрации, по выявлению лиц, земельные участки  и (или) расположенные на них объекты недвижимого имущества которых  подлежит изъятию для государственных или муниципальных нужд в порядке, предусмотренном статьей 56.5 Земельного кодекса РФ, в связи с непредставлением документов к проверке
	
	
	

	3
	Два уведомления об изъятии земельного участка и жилых помещений для муниципальных нужд направлены собственникам квартир в период проведения проверки, что классифицируется как нарушение п.4 ст.32 Жилищного кодекса РФ
	
	
	

	4
	При оформлении администрацией документов направляемых собственникам квартир  в соответствии с п.4 ст.32 Жилищного кодекса РФ выявлены недостатки, а именно в Соглашении о переходе права собственности на изымаемое жилое помещение и выплате возмещения за изымаемое жилое помещение  от 19.11.2020 заключенное с собственником квартиры указан неверный адрес аварийного жилого дома подлежащего сносу: ул. Геологическая, д.13, а изымаемое жилье указано по адресу: ул.Артемовская, д. 37
	
	
	

	5
	Администрация не провела  работу по определению реальной средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Артемовскому муниципальному образованию на момент приятия решения об изъятие земельного участка и жилых помещений для муниципальных нужд
	
	
	

	6
	В целях повышения  прозрачности и результативности исполнения  муниципальных расходов, администрация не обеспечила  проведение работы по разработке муниципальной программы, тем самым не использовала право исполнения расходных обязательств путём системного подхода к решению социально –экономических задач с учетом привлечения денежных средств из других уровней бюджета
	
	
	

	7
	Администрация не обеспечила работу по ведению реестра муниципального имущества Артемовского муниципального образования в соответствии с Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества утвержденного Приказом Министерства экономического развития  Российской федерации от 30.08.2011 г. № 424 ( далее- Порядок № 424)
	
	
	

	8
	Администрация не обеспечила  приведение действующего Положения  о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Артемовского муниципального образования  утвержденного  Решением Думы Артемовского городского поселения от 28.11.2006 г. № 128  в соответствие с нормами   Порядка № 424 в проверяемый период
	
	
	

	9
	В нарушение пункта  38  Приказа  Минфина России от 06.12.2010 N 162н  "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" ( далее- Инструкция № 162н от 06.12.2010) , квартира площадью 29,9 кв.м., расположенная по адресу: Иркутская область, Бодайбинский район, п. Артемовский, ул.Артемовская, д. 37, кв.1, принята к бухгалтерскому учету в составе имущества казны  по кадастровой стоимости 210 733,65, а не по первоначальной стоимости, сформированной при ее приобретении  ( первоначальная стоимость объекта согласно представленных к проверке документов составляет 490 946,04 тыс.рублей)
	
	
	

	10
	В нарушение пункта  38 Инструкции  № 162н от 06.12.2010, квартира, площадью 36,6 кв.м., расположенная по адресу: Иркутская область, Бодайбинский район, п. Артемовский, ул.Артемовская, д. 37, кв.19, принята к бухгалтерскому учету в составе имущества казны  по кадастровой стоимости 210 733,65, а не по первоначальной стоимости, сформированной при ее приобретении ( первоначальная стоимость объекта согласно представленных к проверке документов составляет 600 957,36 тыс.рублей)
	
	
	

	11
	Запись о внесении объекта в реестр муниципального имущества Артемовского муниципального образования произведена в  нарушение установленного срока  пункта  4.1  Положения  о муниципальной казне Артемовского муниципального образования  утвержденного Решением Думу Администрации Артемовского городского поселения  от 24.01.2012  № 1 утверждено ( далее- Положение № 1 от 24.01.2012)
	
	
	

	«Проверка исполнения муниципального контракта по осуществлению  капитального ремонта системы вентиляции в здании МКДОУ д/с № 13 «Березка»

	1
	Уведомление к решению Думы г. Бодайбо и района от 14.12.2018г. «О бюджете муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год 2019 и плановый период 2020 и 2021 годы» не содержат конкретной даты составления, что классифицируется как нарушение  пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете". 

Форма уведомления не содержит дату составления (утверждения) документа, что не соответствует обязательным реквизитам первичного учетного документа, установленным пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете"
	1443,7
	Представление №3 от 07.06.2021 (Управление образования)

Представление №4 от 07.06.2021 (Д/с №13)

Составлены 2 административных протокола на заведующую Д/с №13

Материалы направлены в прокуратуру г. Бодайбо письмом №34 от 22.06.2021


	Письма о принятии мер по исполнению представлений №548 от 08.07.2021 (УО), №30 от 07.07.2021 (д/с № 13)

1. Представлен акт комиссии о выполнении работ по контракту б/н от 08.07.2021 

2. Представлены документы (декларации о соответствии по оборудованию не соответствующему условиям контракта)

3.  Проведены рабочие совещания у мэра г. Бодайбо и района с руководителями УО, УК, УКС

4. распоряжением администрации г.Бодайбо и района от 16.03.2021 №44-р «О внесении изменений в  распоряжение Администрации от 05.06.2015 №447-р» и приказом УО №305 от 15.06.2021 «О создании комиссии по приёмке завершенных строительством объектов и выполненных РСР на объектах МО г. Бодайбо и района» 

5. Приняты меры в части устранения замечаний в части БУ 

6. Бод.гор. судом наложен адм. Штраф на руководителя.

7. Мировым судьёй  Долж.лицо признано виновным и назначено наказание в виде предупреждения       

	2
	Документация об электронном аукционе на выполнение капитального ремонта системы вентиляции не содержит информацию о наличии проектной документации (рабочей документации (основной комплект рабочих чертежей) (нарушение п.8 ч.1 ст.33 Закона 44-ФЗ)
	
	
	

	3
	При осмотре объемов выполненных работ по капитальному ремонту системы вентиляции в здании МКДОУ д/с №13 установлено, что ремонтные работы выполнены не в соответствии с проектной документацией (рабочей документацией (основным комплектом рабочих чертежей) и сметной документацией (Приложение №1 к Контракту)
	
	
	

	4
	В здании МКДОУ д/с№13 выявлены работы, не предусмотренные условиям контракта от 24.05.2019 № 1500001:

-  по периметру здания д/с установлено 20 штук (двадцать) приточных клапан марки КИВ -125 с ограждением решётками с наружной стороны. Установка данных клапанов не  предусмотрена рабочей документацией (основным комплектом рабочих чертежей) и сметной документацией (Приложение №1 к Контракту). 


- (поз.18 (Приложение №1 к Контракту) Воздуховоды выполнены только на третьем этаже здания в помещении вентиляторной. Воздуховоды выполнены, в других помещениях, не в соответствии с проектом. Общая площадь смонтированных воздуховодов составляет 23,4125 кв.м. Определить материал, из которого выполнены воздуховоды не представляется возможным. Смонтированные воздуховоды обтянуты теплоизоляцией. 

В соответствии с проектной документацией на первом и втором этажах здания должны быть установлены воздуховоды и оборудование. На момент проверки воздуховоды и оборудование по проекту не установлены.   


- (поз. 15 (Приложение №1 к Контракту) На крыше здания установлены 3 вентилятора крышных. Марка вентилятора ВКР № 3.15 ТУ 4861-011-32509656-2006, эл.двигатель 0,25кВТ х 1000 об/мин. К проверке не представлены технические паспорта на установленное оборудование. 

Несоответствие поставленных товаров, выполненных работ требованиям, установленным в контракте классифицируется, как нарушение статьи 94 Федерального закона 44-ФЗ
	
	
	

	5
	Нарушение условий реализации контракта, в том числе в части сроков исполнения контракта классифицируется, как нарушение статьи 34 Закона 44-ФЗ
	
	
	

	6
	Приемка выполненных работ проведена Заказчиком без претензий к объему и качеству выполненных работ, что подтверждается  актом  о приемке выполненных работ форма КС-2 № 1 от 07.10.2019, справкой  о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 № 1 от 07.10.2019, актом сдачи – приемки работ № б/н от 07.10.2019. Данный факт свидетельствует о том, что экспертиза выполненных работ проведена недостоверно
	
	
	

	7
	Ревизионная комиссия отмечает, что к проверке не представлены                    (отсутствуют) подтверждающие документы (сметы, акты выполненных работ) на дополнительные работы и оборудование, которые были выполнены Подрядчиком, но не были предусмотрены локальным ресурсным сметным расчетом к Контракту
	
	
	

	8
	Проверкой установлено допущение МКДОУ д/с «Берёзка» бюджетного нарушения (ст.306.1 БК РФ), предусмотренного ст.306.4 БК РФ, выразившегося в использовании бюджетных средств не по целевому назначению, предусмотренному Контрактом №1500001 от 24.05.2019, на оплату невыполненных работ, не предусмотренных сметной документацией. Общая сумма невыполненных работ по Контракту №1500001 от 24.05.2019 составила 1263015,00  рублей. Данный расчет предоставлен к проверке  УКС администрации г. Бодайбо и района ( далее- УКС).(Расчет прилагается). 

Нецелевое использование выразилось в принятии и оплате невыполненных и не предусмотренных МК № 1500001 от 24.05.2019 объёмов работ классифицируется, как нецелевое использование бюджетных средств имеет признаки  административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа.

Средства местного бюджета  в сумме 1445806,39 рублей перечислены Подрядчику с учетом стоимости невыполненных работ 15.10.2019 платежным поручением   № 21634
	
	
	

	9
	Ревизионная комиссия отмечает, так как работы по капитальному ремонту системы вентиляции выполнялись с отступлением от проектной документации (договор № 3/01/2018 от 31.01.2018), в данном случаи, средства бюджета по разработке проектной документации в размере 180710,00 рублей могут считаться неэффективно использованными бюджетными средствами (ст. 34 БК РФ)
	
	
	

	10
	На момент проверки приняты  к бухгалтерскому учету документы, а именно счет № 286 от 07.10.2019 в сумме 1 445 806,39 рублей, акт № 286 от 07.10.2019 в сумме 1 445 806,39 рублей, в которых зафиксированы, не имевшие места, факты хозяйственной жизни, выразившиеся в невыполнении в полном объеме  капитального ремонта системы вентиляции в сумме 1263014,71 рублей. Это классифицируется, как нарушение  части 1  статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402.

Также установлено, что в регистре бухгалтерского учета, а именно в журнале операций № 4 за 2019 года (код формы 0504071) на основании акта сдачи-приёмки работ б/н от 07.10.2019 произведена регистрация объекта бухгалтерского учета на сумму 1445806,39 рублей, в котором  установлены случаи не имевшего места факта хозяйственной жизни, выразившегося в невыполнении в полном объеме капитального ремонта системы вентиляции  в сумме  1263015,00 рублей, что классифицируется как нарушение части 2 статьи  10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402
	
	
	

	«Проверка исполнения  бюджетных средств, направленных  на обеспечение мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования, признанного непригодным для проживания до 01 января 2017 года на период 2020–2025 годов »

	1
	В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ, статьи 3.17.3 Положения о бюджетном  процессе в Бодайбинском муниципальном образовании, утвержденного  решением Думы Бодайбинского городского поселения от 21.12.2018 № 30-па.,общий объем финансовых средств в 2020 году на финансовое обеспечение  муниципальной программы, утвержденный Постановлением администрации от 22.12.2020 № 763-п, в сумме 182 451,0 тыс.рублей, не соответствует объемам бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы, утвержденным Решением Думы Бодайбинского городского поселения от 22.12.2020 № 24-па в сумме 171 257,5 тыс.рублей  (Расхождения составили  (-) 11 193,5 тыс.рублей
	43249,6
	Представление № 5 от 29.10.2021

Составлен протокол об административных правонарушниях №3 от 29.10.2021
Направлена информация в Министерство строительства, доожного хозяйства Иркутской области №74 от 06.12.2021


	1. Подготовлено и направлено в Мин-во строительства ИО доп.соглашения для внесения изменений в МП

2. Утверждено распоряжение от 19.03.2021 №143-рп (по срокам отселения граждан)

3. проведены совещания по вопросам  бух.учета и порядка о мун.казне

4. Акт проверки передан в Прокуратуру г. Бодайбо

5. Рассмотрение адм.протокола назначено на февраль 2022 года 

	2
	В ходе анализа соответствия данных  об аварийном жилищном фонде Бодайбинского муниципального образования на 01.01.2021 установлено:

        - несоответствие площадей жилых помещений в общей сумме 125,45 кв.м. и разница в количестве 8 человек между данными Паспорта подпрограммы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» на 2019-2024 годы государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019-2024 годы (Постановление Правительства Иркутской области от 31.10.2018 № 780-пп  (ред.от 30.12.2020 г.) «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019-2024 годы (Приложение 1: Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации на территории Иркутской области, расселяемых с финансовой поддержкой государственной корпорации –Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства) и данными   Паспорта  подпрограммы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования, признанного непригодным для проживания до 01 января 2017 года на период 2020-2025 годов» (приложение №3 Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 217 года) (Постановление администрации Бодайбинского городского поселения «О внесении изменений в муниципальную программу «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования, признанного непригодным для проживания до 01 января 2017 года на период 2020-2025 годов» от 22.12.2020 г.  № 763-п.);

 -  несоответствие площадей жилых помещений в общей сумме 27,3 кв. м. и разница в количестве 3 человек  между данными  перечня   многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года, утвержденного Приложением № 1 к региональной адресной программе Иркутской области в редакции от 07.12.2020( Постановлением Правительства Иркутской области от 07.12.2020 № 1013-пп « О внесении изменений в  региональную адресную программу Иркутской области « Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищного фонда  признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах»») и данными Паспорта  подпрограммы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования, признанного непригодным для проживания до 01 января 2017 года на период 2020-2025 годов» (приложение №3 Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 217 года) (Постановление администрации Бодайбинского городского поселения «О внесении изменений в муниципальную программу «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования, признанного непригодным для проживания до 01 января 2017 года на период 2020-2025 годов» от 22.12.2020 г.  № 763-п);

- несоответствие площадей жилых помещений в общей сумме 958,35 кв. м. и разница в количестве 13 человек между данными реестра  аварийных домов, размещенных на официальном сайте в сети интернет  www.reformagkh.ru и данными Паспорта  подпрограммы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования, признанного непригодным для проживания до 01 января 2017 года на период 2020-2025 годов» (приложение №3 Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 217 года) (Постановление администрации Бодайбинского городского поселения «О внесении изменений в муниципальную программу «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования, признанного непригодным для проживания до 01 января 2017 года на период 2020-2025 годов» от 22.12.2020 г.  № 763-п).

        Данные расхождения свидетельствуют о том, что администрация не обеспечила достоверность сведений об аварийном жилищном фонде, в том числе сведений  включенных в Реестр многоквартирных домов,  доступных на официальном сайте в сети интернет (www.reformagkh.ru), что классифицируется как нарушение  абзаца 2 раздела 2 региональной адресной программы Иркутской области
	
	
	

	1
	В нарушение пункта 49 Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 утверждено «Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»,  администрация приняла решение (постановление № 869-п от 20.10.2016)  о признании домов аварийными и подлежащими сносу по адресу: г. Бодайбо, ул. 30 лет Победы, дом 38 с указанием срока отселения граждан на основании заключения № 17 от 10.08.2016
	
	
	

	2
	Анализ сопоставимости отчетных данных предоставляемых Муниципальным образованием в Министерство в соответствии с пунктами 3.2.27, 3.2.29 Соглашения № 05-59-231/20-59 от 03.06.2020,  с фактическими данными установленными в период проверки  на 01.01.2021 установил, что фактические данные, несопоставимы с отчетными данными, а именно : 

  -   расселяемая площадь жилых помещений - отклонение составило (-) 249,9 кв.м;     

 -  количество граждан, расселяемых из аварийного жилищного фонда (-)16 человек;

-   количество расселенных жилых помещений аварийного жилищного фонда (-) 7 штук.

       В данном случаи выявленные в отчетности на 01.01.2021 расхождения с фактическими данными установленными в ходе проверки, могут  рассматриваться, как предоставление в Министерство недостоверной отчетности о ходе реализации программы (ежемесячных и годовых (итоговых) отчетов), искажающей предоставляемые Иркутской областью в Фонд ЖКХ данных в сторону увеличения достигнутых показателей выполнения этапа ( пункт 5.3. Соглашения № 05-59-231/20-59 от 03.06.2020)
	
	
	

	3
	Механизм реализации основного мероприятия муниципальной программы  предоставления возмещения гражданам за изымаемые  жилые помещения аварийного жилищного фонда не содержит условия определения данного возмещения по результатам оценки рыночной стоимости таких помещений, проведенной в соответствии с законодательством Российской Федерации
	
	
	

	4
	Проверкой установлено, что согласно  соглашений о переходе права собственности на изымаемое жилое помещение, согласно отчетов об определении оценочной стоимости жилых квартир, размер возмещения   установлен с учетом,  в том числе рыночной стоимости земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, с учетом его доли в праве общей собственности на такое имущество. Земельные участки, на которых расположены аварийные многоквартирные дома, не сформированы, как общее имущество и в отношении их не проведен государственный кадастровый учет. В данном случае такая формулировка,   с учетом включения в расчет рыночной стоимости земельного участка,  в данных документах - некорректно изложена
	
	
	

	5
	При анализе соглашений   о переходе права собственности на изымаемое жилое помещение, выявлены неточности  при оформлении документов (неверно указаны паспортные данные, даты рождения и т.д.)   
	
	
	

	6
	В  нарушение требований, установленных частью 1 статьи 10 Федерального закона  от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете" N 402-ФЗ, пунктами 10, 318  Инструкции "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"  утвержденную Приказом  Минфина России от 01.12.2010 N 157н, администрацией отражались в  Журнале операций             № 8 (ф. 0504071) за январь 2021 года принятые обязательства  по 9  муниципальным контрактам (№ контракта: 224-п, 205-п, 220-п, 227-п ,223-п, 211-п, 209-п, 207-п, 013430002812000019990001) на общую сумму 13 084 999,20 рублей  с отсрочкой от 1 до 27 рабочего дня.   Несвоевременная регистрация и отражение в регистрах бухгалтерского учета факта принятия бюджетных обязательств возникших на основании заключенных муниципальных контрактов привило  к искажению показателей бухгалтерской ( финансовой) отчетности, а именно  отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) на 01.01.2021. 
	
	
	

	7
	Некорректно указанный метод обоснования НМЦК тринадцати муниципальных контрактов на общую сумму 30 148,0 тыс.рублей, предусмотренный ч.8. статьи 22 Федерального Закона № 44-ФЗ., может рассматриваться как  нарушение требований, установленных ч.1 ст. 22 Федерального закона  № 44-ФЗ. ;
	
	
	

	
	  В нарушение  части 3 статьи 103 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  администрацией направлялась информация о заключенном контракте  № 185-п от 27.11.2020 в сумме 2 190 153,00рублей (его изменения) с нарушением установленных сроков
	
	
	

	
	Нарушение  части 2 статьи 9  Федерального закона "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011 N 402-ФЗ, выразившееся в отсутствии даты в акте сдачи квартиры нанимателю по  договору  социального найма от 16.10.2020 № 2872
	
	
	

	
	Нарушение  части 1статьи 63 ЖК РФ, выразившиеся в  передачи жилого помещения в бессрочное владение и оформление договоров социального найма  датой раньше, чем принято  решение администрации о предоставлении жилого помещения гражданину ( 4 случая)
	
	
	

	
	Нарушение пункта 38 Приказа  Минфина России от 06.12.2010 N 162н  "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" первоначальная стоимость имущества  принятая к бухгалтерскому учету в составе имущества казны увеличена на  3 388 369,95 рублей, а именно  приобретенные жилые  помещения ( квартиры)  приняты к  учету по кадастровой стоимости и по первоначальной стоимости, сформированной при ее приобретении (6 случаев), что привело к искажению (завышению) показателей годовой бюджетной отчетности на 01.01.2021, а именно данных раздела 2  «Нефинансовые активы, составляющие имущества казны» Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) к пояснительной записке (ф.0503160) на 01.01.2021. 

Учитывая тот факт, что в соответствии с п. 4 Приказа  Минфина России от 01.12.2010 N 157н  "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" ( далее- Приказ № 157-н)  при ведении бухгалтерского учета субъект учета обеспечивает, в том числе: формирование полной и достоверной информации о наличии государственного (муниципального) имущества, его использовании, о принятых учреждением обязательствах, полученных учреждением финансовых результатах, и формирование бухгалтерской (финансовой) отчетности, данные действия имеют признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена 15.15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа
	
	
	

	
	нарушение пункта 6 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Министерства экономического развития  Российской федерации от 30.08.2011 г. № 424, выразившегося в несвоевременном  внесение изменений в  Реестр муниципального имущества Бодайбинского муниципального образования на основании Распоряжения  администрации «О закреплении в муниципальной казне Бодайбинского муниципального образования муниципального имущества»  от 01.02.2021 № 49-рп, а именно квартиры общей площадью 47,3 кв.м., кадастровый номер  38:22:000054:854 , расположенная по адресу: Иркутская область , г. Бодайбо, ул. Карла Либкнехта, д.56,кв.66., ( первоначальная стоимость  2 199,4 тыс.рублей) ,  что привело  к искажению   показателей годовой бюджетной отчетности  на 01.01.2021, а именно данных раздела 2  «Нефинансовые активы, составляющие имущества казны» Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) к пояснительной записке (ф.0503160) на 01.01.2021. Данные действия имеют признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена 15.15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа
	
	
	

	
	Нарушение абзаца 3 пункта 1 статьи 179 БК РФ, части 2.1, 2.2, 2.4. ,  подпункта  2, пункта 6.4. Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Бодайбинского муниципального образования» № 325-п от 08.05.2018, выразившееся в отражение недостоверных данных в  годовом отчете  о реализации муниципальной программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования на период 2020–2025 годов», а именно : фактическое  значение показателя результативности  «Объем введенных в эксплуатацию объектов капитального строительства, приобретенных жилых помещений, а также площадь изымаемых помещений аварийного жилищного фонда, в отношении которой принято решение о предоставлении возмещения» завышено на 12,97 кв.м; объем финансирования программы плановых значений по основному  мероприятию «Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для проживания, путем строительства жилых помещений и (или) приобретения (в том числе на вторичном рынке) жилых помещений, а также путем предоставления возмещений гражданам за изымаемые жилые помещения аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования», завышен на 11 193,29 тыс.рублей
	
	
	

	«Муниципальная программа «Дорожная деятельность и транспортное обслуживание на территории Бодайбинского муниципального образования» на 2015-2022 годы в части исполнения Подпрограммы «Дорожный фонд» по основному мероприятию «Содержание и текущий ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования поселения, сооружений на них и элементов обустройства автомобильных дорог» за 2019-2020 годы

	1
	В Постановлении администрации Бодайбинского городского поселения от 09.06.2020 № 324-пп «О внесении изменений в муниципальную программу «Дорожная деятельность и транспортное обслуживание территории Бодайбинского муниципального образования» установлены нестыковки цифровых значений (пункт 1.2. подпункт 3 таблицы неверно указан объём финансирования за весь период, кроме того в приложении 2 к муниципальной программе  данные 2019 и 2020 года не равны значениям указанным в постановлении и не равны им в разбивке по мероприятиям).
	22,8 нецелевое использование средств
116,9 необоснованное завышение НМЦК

Многочисленные нарушения по 44-ФЗ при исполнении контрактов
	Представление №7 от 15.12.2021
Составлен протокол об административном нарушении
	1. Бод.гор. судом наложен адм. штраф на 

Главу.
2. Срок ответа по представлению не наступил

	2
	В нарушение статьи 179 БК РФ, статьи 3.17.3 Положения о бюджетном  процессе администрация не вносила изменения в муниципальную программу в части общего объема средств на реализацию муниципальной программы (подпрограммы)
	
	
	

	3
	В нарушение ст.4 Закона № 218-ФЗ администрацией Бодайбинского городского поселения права собственности зарегистрированы не на все автомобильные дороги и земельные участи под ними
	
	
	

	4
	В нарушение приказа Минтранса РФ № 150, технические паспорта на автомобильные дороги отсутствуют, что говорит о неисполнении полномочий администрацией Бодайбинского  муниципального образования в части проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, а также об отсутствии объективной информации о их состоянии
	
	
	

	5
	В ходе контрольного мероприятия установлено, что дороги общего пользования местного значения, находящиеся в пользования Бодайбинского городского поселения не паспортизировны.
	
	
	

	6
	Нарушения при исполнении муниципальных контрактов в 2019 году

Муниципальный контракт «На выполнение работ по содержанию и текущему ремонту действующей сети автомобильных дорог общего пользования поселения, сооружений на них и элементов обустройства автомобильных дорог в 2019 году» от 25.12.2018 № Ф.2018.661510.

Дополнительное соглашение №1 заключено в нарушение ст.95 Закона 44-ФЗ, выразившееся в принятии дополнительных работ свыше 10% установленного объёма работ.

При сопоставлении установлены расхождения в объёмах и стоимости выполненных работ. Данные о расхождениях проведены в приложениях 1,2. Объёмы работ и стоимость работ по отдельным позициям, как увеличены, так и уменьшены. По отдельным видам работ отклонение превышает 10%.  

Администрация Бодайбинского городского поселения в нарушение ст. 34, 95 Закона 44-ФЗ допустила изменение существенных условий Контракта (объёмов и стоимости выполненных работ) в процессе исполнения
	
	
	

	7
	В нарушение ст. 34, 95 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пункта 4.6. Контракта работы по акту б/н и даты за выполненные работы в период 21.12.2019-31.12.2019 на сумму 432037,41 рублей, оплачены в 2020 году (платёжное  поручение № 560915 от 14.02.2020)
	
	
	

	8
	В нарушение Приказа № 52н, подпункта  1.5 Положения об учетной политике администрации, утвержденного распоряжением администрации от 17.01.2019 № 21-р,  приёмка-сдача выполненных работ на содержание автомобильных дорог, бухгалтерский учет и расчеты с Подрядчиками, администрацией производились первичным учетным документом (акты приемки-сдачи выполненных работ акт №1 от 13.02.2019, №2 от 12.03.2019, №3 от 12.04.2019, №5 от 05.2019, №4 от 14.05.2019, №6 от 11.07.2019, №7 от 21.08.2019, №8 от 16.09.2019, №9 от 18.10.2019, №10 от 14.11.2019, №11 от 06.12.2019, №12 от 12.2019, №б/н от 12.2019), форма которого не утверждена  учетной политикой  администрации и не соответствует требованиям части 2 статьи 9  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете» (далее- Федеральный закон № 402-ФЗ), что является нарушением данных норм Закона
	
	
	

	9
	Муниципальный контракт «На выполнение работ по устройству и содержанию ледовой переправы через р. Витим на автомобильной дороге Таксимо-Бодайбо км 220» от 01.10.2019 № 2018.515518 (далее – МК № 2018.515518).
СП 246.1325800.2016 установлен перечень документов, которые должны быть оформлены организацией осуществляющей Авторский надзор (в том числе ведение журнала авторского надзора, акты выполнения работ и.т.д.). К проверке данные документы не представлены (отсутствуют).

В локальном сметном расчете не указано в соответствии с каким нормативным актом произведён расчет средств на авторский  надзор. 

Размер необоснованно и неправомерно выплаченных Подрядчику средств за осуществление авторского надзора, с учетом НДС, составил 116988,91 (100000,00 + 18000,00 -1011,09) рублей.    

В результате применения завышенного и необоснованного норматива на проведение авторского надзора произошло завышение начальной максимальной цены контракта на выполнение работ по устройству ледовой переправы к МК № 2018.515518 в сумме 116988,91 рублей (нарушение ст.22 Закона 44-ФЗ).


В данном случае. нарушен принцип эффективности использования бюджетных средств, который означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности) (ст.34 БК РФ)
	
	
	

	10
	Нарушения при исполнении муниципальных контрактов в 2020 году
6.3. Муниципальный контракт «На выполнение работ по содержанию и текущему ремонту действующей сети автомобильных дорог общего пользования поселения, сооружений на них и элементов обустройства автомобильных дорог» от 08.05.2020 № 01343000281200000700001 (далее – МК № 01343000281200000700001).

В нарушение пункта 4.6. Контракта оплата работ производилась по актам приёмки-сдачи выполненных работ, а не форм КС-2, КС-3, как указано в Контракте. 

В нарушение Приказа № 52н, подпункта  1.5 Положения об учетной политике администрации, утвержденного распоряжением администрации от 17.01.2019 № 21-р,  приёмка-сдача выполненных работ по содержанию автомобильных дорог, бухгалтерский учет и расчеты с Подрядчиками, администрацией производились первичным учетным документом (актами приемки-сдачи выполненных работ №2 от 07.07.2020, №3 от 31.07.2020, №1 от 09.07.2020), форма которого не утверждена  учетной политикой  администрации и не соответствует требованиям части 2 статьи 9  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете» (далее- Федеральный закон № 402-ФЗ), что является нарушением данных норм Закона.


В данном случае, выполненные работы, принятые на основании регистров бухгалтерского учета не утвержденных учетной политикой учреждения, могут рассматриваться как неподтвержденные.

При сопоставлении установлены расхождения в объёмах и стоимости выполненных работ по отдельным их видам. Данные о расхождениях проведены в приложении 4 к акту проверки. Документы обосновывающие эти расхождения к проверке не представлены (отсутствуют).  

Данное нарушение может быть квалифицировано, как нарушение ст. 95 Закона 44-ФЗ выразившееся в изменении существенных условий Контракта (объёмов и стоимости выполненных работ) в процессе исполнения Контракта
	
	
	

	12
	Муниципальный контракт «На выполнение работ по содержанию и текущему ремонту действующей сети автомобильных дорог общего пользования поселения, сооружений на них и элементов обустройства автомобильных дорог» от 21.02.2020 № 01343000281200000190001 (далее – МК №01343000281200000190001).

При сопоставлении установлены расхождения в объёмах и стоимости выполненных работ. Расхождения объёмов работ и стоимости работ по отдельным позициям превышают 10%. Данные о расхождениях проведены в приложении 3 к акту проверки. Обоснования данных изменений объёмов работ и стоимости работ не представлены (отсутствуют).   

Данное нарушение может быть квалифицировано, как нарушение ст. 95 Закона 44-ФЗ, выразившееся в изменении существенных условий Контракта (объёмов работ и стоимости выполненных работ) в процессе исполнения Контракта.  

В нарушение пункта 4.6. Контракта оплата работ производилась по актам приёмки-сдачи выполненных работ, а также форм КС-2, КС-3. 

В нарушение Приказа № 52н, подпункта  1.5 Положения об учетной политике администрации, утвержденного распоряжением администрации от 17.01.2019 № 21-р,  приёмка-сдача выполненных работ по содержанию автомобильных дорог, бухгалтерский учет и расчеты с Подрядчиками, администрацией производились первичным учетным документом (актом приемки-сдачи выполненных работ), форма которого не утверждена  учетной политикой  администрации и не соответствует требованиям части 2 статьи 9  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете» (далее- Федеральный закон № 402-ФЗ), что является нарушением данных норм Закона.


	
	
	

	13
	Муниципальный контракт «На выполнение работ по содержанию и текущему ремонту действующей сети автомобильных дорог общего пользования поселения, сооружений на них и элементов обустройства автомобильных дорог» от 27.07.2020 № 01343000281200001210001 (далее – МК №01343000281200001210001).

Оплата работ по Контракту производилась по актам приёмки-сдачи выполненных работ (нарушение п.4.6. Контракта). 

В нарушение Приказа № 52н, подпункта  1.5 Положения об учетной политике администрации, утвержденного распоряжением администрации от 17.01.2019 № 21-р,  приёмка-сдача выполненных работ по содержанию автомобильных дорог, бухгалтерский учет и расчеты с Подрядчиками, администрацией производились первичным учетным документом (актов приемки-сдачи выполненных работ №1 от 08.09.2020, №2 от 17.11.2020), форма которого не утверждена  учетной политикой  администрации и не соответствует требованиям части 2 статьи 9  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете» (далее- Федеральный закон № 402-ФЗ), что является нарушением данных норм Закона
	
	
	

	
	Муниципальный контракт «На выполнение работ по содержанию и текущему ремонту действующей сети автомобильных дорог общего пользования поселения, сооружений на них и элементов обустройства автомобильных дорог в микрорайоне Колобовщина в 2020 году» от 27.12.2019 № 01343000281190001520001.

Оплата работ по Контракту производилась по актам приёмки-сдачи выполненных работ (нарушение п.4.6. Контракта). 

В нарушение Приказа № 52н, подпункта  1.5 Положения об учетной политике администрации, утвержденного распоряжением администрации от 17.01.2019 № 21-р,  приёмка-сдача выполненных работ по содержанию автомобильных дорог, бухгалтерский учет и расчеты с Подрядчиками, администрацией производились первичным учетным документом (актами приемки-сдачи выполненных работ №1 от 26.06.2020, №2 от 09.12.2020), форма которого не утверждена  учетной политикой  администрации и не соответствует требованиям части 2 статьи 9  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете» (далее- Федеральный закон № 402-ФЗ), что является нарушением данных норм Закона
	
	
	

	
	Муниципальный контракт «На выполнение работ по содержанию и текущему ремонту действующей сети автомобильных дорог общего пользования поселения, сооружений на них и элементов обустройства автомобильных дорог» от 30.12.2019 № 01343000281190001560001 (далее – МК №01343000281190001560001).

Оплата работ по Контракту производилась по актам приёмки-сдачи выполненных работ (нарушение п.4.6. Контракта). 

В нарушение Приказа № 52н, подпункта  1.5 Положения об учетной политике администрации, утвержденного распоряжением администрации от 17.01.2019 № 21-р,  приёмка-сдача выполненных работ по содержанию автомобильных дорог, бухгалтерский учет и расчеты с Подрядчиками, администрацией производились первичным учетным документом (актами приемки-сдачи выполненных работ №3 от 27.01.2020), форма которого не утверждена  учетной политикой  администрации и не соответствует требованиям части 2 статьи 9  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете» (далее- Федеральный закон № 402-ФЗ), что является нарушением данных норм Закона
	
	
	

	
	Договор №1-п от 09.01.2020  «На выполнение работ по уборке снега».

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что  работы по механизированной уборке (очистке) снега  подъездных путей к полигону для накопления ТКО по Договору №1-п от 09.01.2020  выполнены на объекте не являющимся муниципальной собственностью Бодайбинского муниципального образования.

 Бодайбинское муниципальное образование допустило бюджетное  нарушение (ст.306.1 БК РФ), предусмотренное ст.306.4 БК РФ, выразившееся в оплате работ по содержанию объектов не являющихся муниципальной собственностью, классифицируется как нецелевое использование бюджетных средств (статья 306.4 БК РФ) в сумме 22800 рублей
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	




Объём средств бюджета на содержание РК в 2021 году (включая переданные полномочия от поселений составил 6184,4 тыс.рублей. Фактическое исполнение за 2021 год 5824,7 тыс.руб. или 94,1%. 



                    Председатель  комиссии                                                      О.М. Шушунова
